avec ses objectifs, voilà l'effort considérable que chacun doit poursuivre : il faut savoir accepter son sort dans le cadre d'une nécessité universelle, découvrir ce qu'on est et le réaliser. Pour ce faire, l'exil se révèle une condition importante, voire nécessaire, qui se déroule en trois étapes. Dans *Erumna*, l'exil apparaît comme plus propice au maintien de la réputation et du patrimoine de la famille. En même temps, l'ami de Philoponius l'invite à prendre ses distances d'une famille qui ne sait pas conserver et transmettre ses valeurs aux jeunes rejetons et à ne pas confondre les malheurs des autres avec le sien pour en accentuer la gravité.

Neque id abs te non honeste et sancte desiderari dico, ut tua in familia adolescentis cura maiorum probatissimi et ab omni vitiorum labe intacti et nullis sordibus contaminati excrescant : tametsi etate peditum fore prudentia arbitrabar, ut recte intelligeres quam hi qui ab aliis partum sibi decus et lume servasse non didicerit, non per eos facile reliquam iuventutem ad glorie splendorem posse adduci. Sed non te audiam, si hac tua in expostulatione aliorum incommoda congeris, ut miseriarum tantum cumulum exaggeris. [...] Qua de re illos affines tuos missos faciamus a tuaque illos causa disiungamus<sup>25</sup>.

La deuxième étape, concomitante à la première, est présentée dans *Divitie*, où l'exil permet à Benedetto Alberti, le grand-père de Battista, de se détacher

---

*qui sit, prudentisque officium profecto fore, quemcumque sors dederit locum, non odisse; ac veterem quidem consuetudinem, etsi incommodam et iniquam, potius ferendam quam novis institutis ipsum te atque alios in grave aliquod damnum ultimumque fortassis malum precipitem dandum.* (« [Les pierres du temple] parmi les soupirs ne cessaient pas d'admonester chaque personne : il est fou celui qui ne veut pas être celui qu'il est, c'est le devoir du prudent de ne pas détester la place qui nous est réservée par le sort, quelle qu'elle soit ; et il vaut mieux supporter l'ordre ancien, même s'il est inconfortable et injuste, que par de nouvelles institutions porter un préjudice grave à soi-même et aux autres et causer peut-être un mal irrémédiable. »)

25. Alberti, Leon Battista, *Erumna*, in *Intercenales*, *op. cit.*, livre IV, p. 308, 310 : « Je ne dis pas que ton désir que les jeunes de ta famille sous le guide des anciens grandissent parfaitement vertueux, exempts de tout vice et de toute tache, ne soit pas honnête et juste : toutefois, je te croyais assez mûr et prudent pour comprendre correctement qu'il n'est pas facile que ceux qui n'ont pas appris à conserver pour eux-mêmes l'honneur et le prestige que d'autres leur ont procurés puissent adresser d'autres jeunes sur le chemin d'une gloire splendide. Mais je ne t'écouterai pas, si dans ton réquisitoire tu cumules les échecs des autres pour augmenter le cumul de tes malheurs. [...] Laissons donc tomber les membres de ta famille et distinguons ton cas du leur. »